bus extirpanda. Non enim valde proderit iracundiae cohibus furor in verbo, nec in effectum prolatus, si illam arcanis pectoris nostri Deus, quem secreta cordium non latent, inesse perspexerit: radices enim vitiorum potius excidi præcipit Evangelicus sermo, quam fructus, qui proculdubio evulsa formatibus nequaquam ulterius pullulabunt: atque ita mens poterit jugiter in omni patientia et sanctitate durare, cum haec non de superficie operationis et actuum, sed de cogitationum fuerint evulsa penetrabilis, et idcirco ne homicidium perpetretur, ira odiumque succiditur, sine quibus homicidii crimen nullo modo valebit admitti. *Qui irascitur enim fratri suo, reus erit iudicio (Matth. v.)*; et: *Qui odit fratrem suum, homicida est (I Joan. iii)*, in eo scilicet quo eum corde cupiat interire, cuius crux propria manu, vel telo apud homines minime fundisse cognoscitur, affectu iræ homicida pronuntiatur a Domino, quia non solum pro operationis effectu, sed etiam pro voluntatis ac voti unicuique aut præmium reddet aut poenam. (Albert.) Hinc item Apostolus dicit scribens ad Ephesios: *Omnis amaritudo et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollatur a nobis cum omni malitia (Ephes. v)*. Hic ostendit pro quibus contristetur Spiritus sanctus, et relinquat cor in quo habitabat per charitatem et modestiam. Amaritudo contraria est suavitati, et dulcedini sancti Spiritus; furor vero insipiens ira est, et fervescentis in ima perturbatio; indignatio ex superbia nascitur, cum aliquem judicamus indignum, et ideo eum nolumus sustinere: ira autem est cuius amaritudo et furor et ira et indignatio, et clamor tollendum est. Post haec omnia recte clamor quoque et blasphemia prohibentur in nobis, quia qui semel fuerit furore superatus, sape erumpit ad clamorem et turbide fremens ventilatur in modum folii. Blasphemia est, cum de Deo falsa finguntur, aut in fide catholica haeretica pravitate deceptus errare quis probatur. Novissime addidit haec virtus cum omni malitia a nobis esse tollenda: malitia est quidquid virtuti contrarium est, quæ alio nomine vitium dici potest. *Nolite mentiri in invicem. (Ambr.)* Non dixit alterutrum, sed in invicem, hoc enim vult dicere, quoniam non est justum ut cum simulatione vobis narretis, sed sincera mente, et quoniam membra nominavit, actus seipsum sequentes adjicit: *Expositantes vos veterem hominem cum actibus ejus. Ex integro, inquit, convenit vos mortalem deponentes hominem deponere etiam et actus consequentes illum. Et induite novum eum, qui renovatur in agnitionem, secundum imaginem ejus, qui creavit eum.* Consentanea agere debetis huie novo quem induiti estis renovati et facti secundum imaginem ejus, qui istius recreationis vobis auctor exstitit, ut dicat Christi: itaque enim inconvertibilis manere vos in bono per omnia convenit, hoc enim vobis in futuro aderit,

A pro possibilitate in praesenti vita: deinde et ostendens hujus recreationis bonum: *Ubi non est Gentilis et Judæus, circumcisio et præputium, Barbarus et Scytha, servus et liber, sed omnia et in omnibus Christus. At ubi, inquit, in illa transformatione consterimus, ultra non erit discretus Judæus et Gentilis. Nam circumcisionis et præputii discretio interempta est, eo quod immortales sumus effecti: ita ut neque barbarus neque liberi neque servi poterint ulterius perspici, Christo in omnibus apparente, ad cujus similitudinem immortalitate potiemur: illos ergo qui hujusmodi induiti sunt hominem et in illo sunt effecti secundum formam, quæ convenienter vult observare. (Aug.) Si ergo Spiritu mentis renovamur, et ipse est novus homo, qui renovatur in agnitione Dei secundum imaginem ejus qui creavit eum, nulli dubium est non secundum corpus, neque secundum quilibet partem animi, sed secundum rationalem mentem, ubi potest esse agnitus Dei, hominem factum ad imaginem ejus qui creavit eum; secundum hanc autem renovationem efficiuntur etiam filii Dei per baptismum Christi, et induentes novum hominem, Christum utique induimus per fidem. Quis est ergo qui ab hoc consortio feminas alienat, cum sint nobiscum gratiae cohaeredes? et alio loco idem Apostolus dicit (Gal. iii): *Omnes enim filii Dei estis per fidem in Christo Iesu: Quicunque enäm in Christo baptizati estis Christum induistis. Non est Judæus neque Græcus, non est servus neque liber, non est masculus neque femina: omnes enim vos uerum estis in Christo Iesu.* Nunquidnam igitur fideles feminæ sexum corporis amiserunt? sed quia ibi renovantur ad imaginem Dei ubi sexus nullus est, ibi factus est homo ad imaginem Dei ubi sexus nullus est, hoc est, in Spiritu mentis suæ. Sicut enim post lapsum peccati homo in agnitione Dei renovatur secundum imaginem ejus qui creavit eum, ita in ipsa creatione creatus est antequam delicto veteresceret, unde rursus in eadem agnitione renovaretur; ista renovatio reformatioque mortis secundum Deum vel secundum imaginem Dei: sed ideo dicitur secundum Deum, ne secundum aliam creaturam fieri putetur. Ideo autem secundum imaginem, ut in ea re intelligatur fieri haec renovatio ubi est imago Dei, id est, in mente. Non itaque sic intelligamus, secundum imaginem ejus qui creavit eum, quasi alia sit imago secundum quam renovatur, non ipsa quæ renovatur.*

Induite ergo vos sicut electi Dei sancti et dilecti viscera misericordie, benignitatem, humilitatem, modestiam, patientiam. (Hier.) Et de sponsa dicitur in psalmo: *Adstitit regina a dextris tuis in vestitu aureato, circumdata varietate (Psal. xliv).* Quid hac varietate pulchrius? de qua et Job loquebatur, *Quis dedit mulieribus texture sapientiam, aut varietatis disciplinam? (Job. xxxviii)* et pontifex semel in anno, quando pro populo adolebat incensum, et ingrediebatur in sancta sanctorum, variis vestibus utebatur. Certe si divitiae varietatem vestum et non

sanctitas faceret diversitatem virtutum, Pharaon et Nabuchodonosor hæc vestimenta habuisse scriberentur, et non Joseph, qui sub peregrino et pastorali patre vestes discolores et regias habere non poterat. (Ambr.) Per omnia ista suasit ut illam quæ invicem est charitatem in nobis custodiamus, charitatis enim opera sunt ista, et permanens in iisdem adjicit: *Supportantes invicem et donantes vobismelipsi si quis adversus aliquem habet querelam, et exemplo illis suadere cupiens ait: Sicut et Dominus donavit vobis, ita et vos.* Deinde ad confirmationem dictorum super omnem hanc charitatem compendiōse dicere vult, charitatis habete diligentiam, et ex qua horum directio efficitur, et ostendens charitatis utilitatem adjicit: *Quod est vinculum perfectionis.* Etenim, inquit, in futuro sæculo, ac ubi constiterimus, in illud quod præceptum est adhuc, id est charitate, colligati in invicem, permanebimus, nullam separationem ulterius sustinentes: tenebimus vero in concordia illa quæ erga alterutrum est idipsum alterutrum. *Et pax Christi exsultet in cordibus vestris.* Sciens enim beatus Paulus quoniam charitate manente omnia facile diriguntur, illis vero quæ contraria sunt tenetibus nihil efficitur ex illis quæ conveniunt, omni loco de charitate multum facere videtur sermonem, et ostendens exhortationis utilitatem adjicit. *In qua et vocati estis in uno corpore, et grati estote.* Unum quedam corpus per regenerationem facti sumus: evidens est autem quoniam in pace sumus vocati, eo quod nec corpus sibi ipsi unquam scit dissentire. Ita convenit vos ob hanc ipsam vocationem operibus C gratios habitu vos ostendi, custodientes illam erga alterutrum integrum vocationem. *Verbum Christi habitat in vobis abundantanter.* Ditissime sit, inquit, in vobis larga Christi doctrina, quemadmodum in omni sapientia docentes et commoneentes vobismelipsos. Sic illorum assiduam habete memoriam ut semper videamini vos ipsos docere et admonere consequentem eis doctrinæ conversationem ostentantes; sic enim erit ditissima in vobis ejus doctrina, si semper hæc eadem cogitantes in vestro sensu eam custodire volueritis. Nam quod dixit in omni sapientia, sapientiam vocavit illum intellectum qui de istis est: *Psalmis, hymnis, canticis spiritualibus, in gratia cantantes in cordibus vestris Deo.* Semper, inquit, in sensu vestro gratias agite Deo pro quibus talia præstítit vobis. Omne quocunque facitis in verbo aut in opere, omnia in nomine Domini Iesu facite, gratias agentes Deo Patri per ipsum. Et quocunque, inquit, aut dicitis, aut agitis, intuentes in Christo, debitam gratiarum actionem Deo et Patri referre properate pro illis quæ per Christum vobis sunt præstita: etenim in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus gratiarum actionem vocavit, hoc dicens, in cordibus vestris gratias agite Deo, aut quocunque aut dicitis aut agitis, sic et dicite et agite sicut justum est dicere illos, qui talia assequi digni sunt habiti. Hæc enim est vera gratiarum actio: deinde et in hac parte imitans illa quæ ad Ephesios scripsérat verti-

A tur ad specialem consolationem dicens: *Mulieres subditæ estote viris sicut oportet in Domino.* Uxores jubet subditas esse maritis. *Viri diligite uxores vestras, et nolite amari esse ad illas.* Viros admonet diligere suas uxores nec moleste erga illas versari. *Filiij obedite parentibus per omnia: hoc enim placitum est in Domino.* Suedet filii ut obaudiant parentibus. *Patres nolite ad indignationem provocari filios restros ut non pusillanimes fiant.* Patribus suaded ut non superflue tristent filios suos. *Servi obedite per omnia dominis carnalibus, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed in simplicitate cordis timentes Deum:* quocunque facitis ex animo operamini sicut Domino et non hominibus, scientes, quod a Domino accipietis retributionem hæreditatis, *Domino Christo servite.* Jubet et servos obedire suis dominis insipientes in illam mercedis remunerationem, quæ a Deo illis retribuetur pro fideli servitio, et ita facite sicut et justum est facere eos, qui a Deo sibi mercedem tribui exspectant. Non sicut hominibus servientes, sed sicut illi a quo et mercedem vicissim sibi tribui exspectant quibus adjicit: *Qui enim injuriam facit, recipiet id quod inique gessit et non est personarum acceptio apud Deum.* Quoniam etsi aliqua ratione injuste eos domini affligere voluerint, non erunt innoxii, Deo scilicet nullius personam aut accioiente, aut reverente.

CAPUT IV.

Dominos instruit Apostolus; et commendat se orationibus Colossensem, ostendens quomodo se ad infideles habere debeant; et ponitur Epistolæ conclusio per salutationem.

C *Domini, quod justum est et æquum servis præstate, scientes quod et vos Dominum habetis in cœlo.* (Amb.) Et dominis suaded ut illud quod condecet servis tribuant, humane erga eos agentes et in opere dilectionem illis præbentes, et diligentiam illorum adhibentes, prout potest, et veniam illis delinquentibus tribuant, cum eos peccare acciderit, hoc enim dicit justum et æquum, ut non æquales sibi eos esse existiment: fieri enim potest quando ut serviant servi, et cum integro serviant effectu. Tanta scripsit; suaded autem et his hæc custodire illa memoria, quia et ipsi sint sub Domino illo qui in cœlis est: et iterum ad communionem vertitur, et ait: *Orationi instantes, vigilantes in ea in gratiarum actione.* Præcepit sobria mente assidue orare, atque gratias agere pro illis bonis quæ sibi sunt a Deo tributa. *Orantes simul et pro nobis ut Deus aperiat nobis ostium verbi loqui mysteria Christi,* propter quod et ligatus sum, ut manifestem illud sicut convenit loqui me. Sed et pro nobis, inquit, orate ut cooperetur nobis Christus, et docere omnes possimus illam quæ in Christum est veritatem, pro quo et alligatus sum ad præsens. *In sapientia ambulate ad eos qui foris sunt, tempus redimentes.* Cum prudentia, inquit, illis qui extranei sunt a fide disceptamini, præsens tempus prout conveniens est vobis abutentes, eo quod ille qui comparat aliquid, ad usum suarum utilitatum illud com-

parat. Hoc voluit dicere : præsenti tempore, in quo mala abundant, pro virium vestrarum qualitate illud agere properate quod vobis expedire cognoscitiq; ut et mercedes vobis in futurum pro hac conversations provideatis pro quibus in præsenti sæculo commoramini. Sermo uester semper in gratia sale sit conditus, ut sciatis quomodo vos oportet unicuique respondere. Properate, inquit, illa quæ prudentiæ semper plena sunt proloqui, considerantes quod oporteat unicuique dare responsum, convenienter disputantes, ita ut magis donum aliquid ex vestris sermonibus persici videatur, his adjecit.

Quæ circa me sunt omnia vobis nota faciet Tychicus charissimus frater et fidelis minister et conservus in Domino, quem misi ad vos ad hoc ipsum, ut cognoscat quæ circa vos sunt, ut consoletur corda vestra cum Onesimo charissimo et fidelis fratre, qui est ex vobis : omnia quæ hic aguntur nota facient vobis. Propterea a me directus est curu Onesimo fratre, qui a vobis venerat, ut nota vobis faciant quæ erga nos sunt et oblectent vos per suum adventum, omnia quæ hic aguntur manifesta facientes vobis. Salutat vos Aristarchus concaptivus meus et Marcus tensobrinus Barnabæ de quo accepistis mandata ; si veneris ad vos, excipite illum. Deinde salutat eos ab Aristarcho, quam et captivum suum edicit esse, ut pote colligatum sibi, et a Marco quem nepotem dicit esse Barnabæ, de quo etiam mandatum eos accepisse edicit, ita ut venientem eum recipient : dicit autem eis accepisse mandatum non ab aliquo, neque a se, sed ab illo qui prædicaverat eis Evangelium, neque a se, quod fieri quidem non poterat eo quod neccum viderat eos. Et Iesus qui dicitur justus, qui sunt ex circumcisione, hi soli sunt adjutores mei in regno Dei, qui mihi fuerunt solatio. Salutat eos et ab Iesu qui cognominatur justus, hos solos dicit de illis qui ex circumcisione erediderunt, cooperacione sibi esse in Evangelio, quae et solatium sibi probuise dixit : Salutat vos Epaphras qui es vobis est servus Christi, semper sollicitus pro vobis in orationibus, ut stelle perfecti et repleti in ornari voluntate Dei, testimonium enim illi perhibeo quod habet multum laborem pro vobis et pro his qui sunt Laodiceæ et qui Hieropoli. Deinde salutat eos ab Epaphra qui prædicavit eis, dicens multam sol-

A litudinem sum habere de eis, ita ut ore, ut firmi permaneant in fide ? Dicit enim Apostolus testimonium perhibere eis quoniam sollicitudinem de illis haberet, nec non et illis qui in Laodicia sunt et in Hieropoli. Salutat vos Lucas medicus charissimus et Demas. Salutat eos et a Luca medico qui Evangelium conscripsit, nec non et Demas. Deinde scribit eis : Salutat fratres qui sunt Laodiceæ et Nympham, et quæ in domo ejus est, ecclesiam. Salutate, inquit, illos qui in Laodicia sunt et Nympham cum omnibus suis qui in domo ejus sunt, et adjicit : Et cum lecta fuerit Epistola apud vos, facite ut in Laodicenium Ecclesia legatur, et eam quæ Laodicenium est, vos legatis. Itaque banc Epistolam postquam ab illis fuerit lecta, legi et in Laodicenium Ecclesia præcipit. Dicit autem eis ut et illam quæ ex Laodicia est legant, non quia ad Laodices scribit. Unde quidam falsam Epistolam ad Laodices ex nomine beati Pauli confingendam esse existimaverunt, nec enim erat vera Epistola. Estimaverunt autem quidam illam case, quæ in hoc loco est significata. Apostolus vero non Laodices dicit, sed ex Laodicia quam illi scripserunt ad Apostolum, in quam aliqua reprehensionis digna inferebantur, quam etiam hac de causa jussit apud eos legi. Ut ipsi reprehendant seipso discentes quæ de illis sunt scripta ; et propter hoc, ut datur intelligi, neque scribere eis dignum existimavit : sed illam quæ ad Colossenses scripta erat, legi et apud illos præcepit ut bonorum pariter suscipiant monitionem et in melius convertantur, eo quod sic reprehensi sunt a Paulo et neque scripta ab eo percipere digni fuissent existimati. Deinde dicit ad eos . Et dicit Archippo : Vide ministerium quod accepisti in Domino ut illud impletas. Deinde dicit eis, dicite Archippo ut ministerium quod accepit implete. Ut autem eis ex litteris existimare apud Laodices, id est, degens ministerium doctrinæ communissimum habere videbatur, his adjicit : Salutatio mea manu Pauli. Quoniam sua manu salutationem scripserat dieens : Memores estote vinculum meorum. Hoc est, ad meam imitationem etiam pro veritate pati nolite pigere. Adjecit consuetam conclusionem : Gratia vobiscum amen. In hac designatione Epistole consummationem fecisse videtur.

LIBER VICESIMUS UNUS.

EXPOSITIO IN EPISTOLAM I AD THESSALONICENSES.

ARGUMENTUM.

Beatus Apostolus Paulus peragrabat diversas civitates prædicans fidem quæ in Christo est : divina vero munera revelatione venit ad civitates Macedonie : exinde vero venit et Thessalonicanam, sicut est cautissime discere ex libro Actuum apostolorum, prædicavit ergo inter cæteras etiam Thessalonicensibus pietatis doctrinam. Adversaria vero super hoc

indignantibus, evenit ut multa pateretur, id est, Apostolus, in eadem civitate Thessalonensem in qua et illi qui crediderunt Christo multa sustinuerunt mala a contribulibus suis, ita ut cogeretur beatus Apostolus a Thessalonica discedens Athenas proficisci : pertimescens vero de illis qui crediderant, ne forte atrocitate adversariorum impulsi a suo deviarent proposito, coactus Timotheum misit ad eos

simil ut et illa quæ gesta fuerant disceret, et fideliū animos tam sua præsentia confirmaret, quam etiam ex oratione salubri moneret in fide persistere, qui etiam cuncta illa implens quæ sibi a beato Apostolo fuerant injuncta, reversus ad eum nuntiavit ei quoniam multa ab adversariis perpessi mala sustinuerint, nec a fide discesserint. Inter cetera vero nuntiavit ei esse aliqua apud illos, quæ corrigi debeant. Haec a Timotheo discens Apostolus scribit ad Thessalonicenses primam hanc Epistolam, laudans eos quod in adversis rebus ita fideliter sustinuerunt pro fide certantes; instruit vero eos et de illis, quæ apud eos inconvenienter geri cogoverat. Omnia vero avidissime ex illa interpretatione, quæ per partes sit, melius agnoscere poterimus.

CAPUT PRIMUM.

Apostolus ngl̄ gratias de Thessalonicensium bona inchoatione, et diffusione hujus bonitatis.

Paulus et Silvanus, et Timotheus, Ecclesiae Thessalonicensium. (Aug.) Judeorum proprie synagoga dici solet, quamvis et Ecclesia dicta sit: nostram vero Apostoli nunquam synagogam dixerunt, sed semper Ecclesiā, sive discernendī causa, sive quod inter congregationem, unde synagoga, et convocationem, unde Ecclesia nomen accepit, distet aliquid, quod scilicet congregari et pecora solent, convocari autem magis est utentium ratione, sicut sunt homines. *In Deo Patre et Domino Iesu Christo gra'ia vobis et pax.* (Ambr.) Hoc in loco vel maxime ostendit, quoniam *gratia vobis* sic ponit, sicuti nos in præscriptione Epistolæ solemus salutem ponere: posuit vero et *in Deo Patre* sicut et nos scribere consuevimus in Domino. *Gratias agimus Deo semper pro omnibus vobis memoriam vestri facientes in orationibus nostris sine intermissione memores operis fidelis vestrae et laboris et charitatis et sustinentiae spei Domini nostri Iesu Christi ante Deum et Patrem nostrum.* Et gratias, inquit, agimus pro vobis, et sine intermissione pro vobis oramus: memores enim sumus illa quæ pro fide estis operati et laborem illum, quem pro charitate Christi sustinuistis, et tolerantiam quam in tribulationibus ipsis operibus ostendistis, propter illa quæ sperant vobis adesse pro illa quam in Christum habetis, fide. Bene autem adjecit, *coram Deo et Patre nostro*, ut dicat: placite Deo ista faciatis, ita ut videatur fides illa, quæ erga Christum est, et affectus ille, secundum Del fieri voluntatem, et docens eos quoniam justa omnia pro fide sustinent.

Scientes fratres dilecti a Deo electionem vestram, quia Evangelium nostrum non fuit ad vos in sermone tantum, sed in virtute et in Spiritu sancto et in plenitudine multa. Scitis, inquit, quemadmodum electi estis, hoc est, quemadmodum ad fidem accessitis, non puris sermonibus nostris credentes. Nec enim dicebamus tantum, sed et miracula magna et gloriosa per virtutem Spiritus effecta, ex quibus confirmabimini de his quæ a nobis ad vos dicebantur. Itaque ergo quæ cognovistis cautissime illa cum justitia retinete, neque ab illis quæ vobis accidentunt ma-

lis a vestro discedatis proposito, deinde et ex illis quæ erga se erant suadens illis adjicit: *Sicut actis quales fuerimus in vobis propter vos.* Sed et illa quæ erga nos sunt optime recognoscitis, in quibus et ipsi fuerimus pressuris, et quanta fuerimus vestri causa perpessi: bene posuit propter vos, ut eos magis ad reverentiam invitaret: si enim ipse pro illis patiebatur, multo magis illi ipsi pro se pati Justa ratione debebant; quod et cum veritate dictum manus eos adhortari videbatur: amabilis etenim tunc est vel maxime laus, quando non fuerit gratis aliqui tributa, sed ex præcedentibus negotiis animum ad virtutes soleat excitare. *Ei vos imitatores nostri facti estis, et Domini.* Nam quia dixerat et illa quæ ab illis similiter erant, exstissem, valde poterant suadere eos ut inde iidem permanerent. Unde optime et Domini faciens commemorationem majorem fecisse videtur exhortationem, siquidem in pressuris non solum imitari apostolos videtur, sed et ipsum Dominum: deinde et manifestam facit imitationem cum dicit: *Suscipientes verbum in tribulatione multa cum gaudio Spiritus sancti.* Passus est, inquit, Dominus pro nobis per crucem salutem nobis expediens, et ipsi pro illa fide quæ in eum est tribulationem sustinentes, ut sciatis et nos et Deum imitari, quoniam illa quæ tristia erant ita sustinuistis cum gaudio, non graviter illa ferentes quæ vobis accidebant, sed bono animo fuitis ob illa bona, quæ hinc vobis retribui exspectantur. Et bene adjecit dicens: *Spiritus sancti:* nec enim erat aliter gaudere illos qui ad præsens tristabantur pro illis qui necdum videbantur, nisi illa miracula, quæ a Spiritu silebant firmam illis fidem de futuris præparent, ut ad illas virtutes insipientes facile ferre possint illa, quæ in præsenti tristitia plena esse videbantur, et augens in laudem eorum illa quæ ad exhortationem illorum illis ipsis poterunt convenire, *Ita ut, inquit, fieris forma omnibus credentibus in Macedonia et Achaia.* Vos enim insipientes illi qui in Macedonia sunt et Achaia, et credunt et sustinent persecutionem erubescentes ne dissimiles vobis in hoc saeculo videantur, et quodam modo formæ exsisterant illorum qui se non viderant. *A robis enim diffamatum est verbum Domini non solum in Macedonia et Achaia, sed et in omni loco fides vestra quæ ad Deum exivit.* Verbum

*D*el hoc in loco non fidem dicit, nec enim fides ab illis accepit principium, sed omnes, inquit, cognoverunt quanta pro fide passi estis, et omnes fidelis vestrae firmitatem mirantur, ita ut et alteros adhortentur; et abundantius illa ipsa constringens ait: *Ita ut non necesse habeamus loqui aliquid: ipsi enim de nobis annuntiant qualem introitum habuerimus ad vos et quomodo conversi estis ad Dominum a simulacris, servire Deo vivo et vero et exspectare filium ejus de cœlis, quem suscitavit ex mortuis Iesum, qui eripiet nos ab ira ventura.* Nec enim indigemus ubiquecumque fuerimus aliquid de vobis dicere, eo quod cognita sunt omnibus illa quæ erga vos facta fuerunt, ita ut nulla sit invidia referentibus quemadmodum suscepti sumus a vobis cum celeritate, hoc enim dicit, qua-

lem introitum habuimus ad vos, et quemadmodum nostris placitis doctrinis, discessistis quidem a simulacrum cultura, recognovistis vero vestrum Dominum, qui et vere vivit et est Deus verus : credidistis autem et illis quæ de Jesu dicta sunt vobis, quoniam resurrexit a mortuis, ut omnes nos qui in eum credimus ab exspectata liberet poena, et quoniam de cœlo veniet omnibus nobis beneficia præstans. Bene autem primum dixit adventum ejus de cœlo, deinde resurrectionem, et quidem cum ordine id secundum esse videretur, eo quod ad fidei confirmationem illud vel maxime erat dignum, quod de cœlo sit in fine sæculi apparitus gloria. Notandum est autem quoniam in simulacrum abdicatione Deum vivum et verum esse asseruit, ut e contrario ostendat simulacula neque vivorum, neque verorum esse deorum, sed tantum quia falso nomine id dicatur. Igitur ubicunque vocem hanc inveneritis, scire vos couvenit, quoniam neque de Patre ad interceptionem dici possit Filii, neque de Filio ad interceptionem dici possit Patris : similiter et Patrem, et Filium Deum apud omnes pios esse creditum. Dicens autem ista ad exhortationem eorum memoratur ultra et illa quæ secundum se sunt, illa vel maxime dicens quæ illi ipsi apud se facta esse sciebant, et ut illa quæ de se erant cum illis commemorans, suaderet illis non cedere tristitia.

CAPUT II.

Consolatur suos in adversis per conformitatem ad ipsum atque ad Ecclesiam Hierosolymorum.

Ipsi enim nostis fratres introitum nostrum qui fuit ad vos, quoniam non inanis fuit, sed ante passi et contumelias affecti, sicut nostis in Philippis, fiducialiter egimus in Deo nostro, loqui ad vos Evangelium Dei in multa solitudine. (Ambr.) Scitis, inquit, quoniam non absolute, nec fortuito ad vos venimus, sed licet multa mala Philippis passi fuerimus, tamen non defuimus ad vos venientes cum fiducia prædicare vobis pietatem, et quidem cum inulta nobis a dextris inumberet necessitas : bene autem dixit, quia in Deo fiducialiter gessimus, ne sibi videretur ipsam fiduciam ascribere, ideoque eam cooperationi divinæ ascripsit. Demirandum est autem et illud, quod dixit Apostolus, quoniam non fuit inanis introitus noster, eo quod multa erat ante passus, quasi ergo qui in passionibus ipsis lucrum sibi collocet, dum nihil existimat se inane facere, quando et pati eum contigerit ob pietatem : et quoniam dixit passiones, dicit etiam et doctrinæ modum : Consolatio enim nostra non ex errore, neque ex immunditia, neque ex dolo, sed sicut probati sumus a Deo ut crederetur vobis Evangelium, sic loquimur non tanquam hominibus placentes, sed Deo, qui probat corda nostra. Consolationem vel exhortationem hoc in loco vocat doctrinam, sic enim vos, inquit, docuimus non sicut illi solent docere, qui seducere volunt illos quos docent, aut aliquid illis referre non verum, qui et dolo sœpe illa quæ dicunt occultant, sed dogma verum et plurima præ-

ditum cautela et munditia, quod et probabit et nobis creditum esse videtur, unde et ipsi probatione consequenter persistimus, agentes, sicutque illud cum fiducia dicentes, sicut conveniebat eos facere, qui non hominibus placere student, sed Deo, qui mentem cantissime cognoscit. haec vero universa conjunxit ut ostendat quoniam justa ratione fiducia est abusus : persistens vero referre illa quæ secundum se sunt ad edocendos eos edicit :

Nec enim aliquando in verbo adulacionis suimus sicut ipsi scitis. Econtrario etenim dicebamus, quod illi qui pie vivere cupiunt tribulationes præsentis vitæ sunt passuri. Bene autem adjecit, sicut scitis, illos ipsos testes suorum verborum producere properat.

Neque in occasione avaritiae, neque ad quæsumus respectimus ; et hoc dicens non adjecit ultra, sicut scitis, sed Deus testis est, justa ratione vite suæ teste Deo est usus quasi plus idoneo. Neque querentes ex hominibus gloriam, neque a vobis, neque ab aliis. Sed neque respeximus aliquando qualiter acquiramus laudem, aut a vobis aut ab aliis aliquibus. Cautissime enim posuit non querentes, hoc est, non hoc auspicantes, nec hanc habentes actus nostri intentionem ; hoc enim est, quod a nobis fieri convenit, ut ne intuitu gloriæ humanæ aliquid faciamus. Nam nec ad nostrum crimen poterit pervenire cum illa faciamus, quæ convenient cum lege divina, si nos ab hominibus gloria fuerit subsecuta, Cum possimus oneri esse, sicut Christi apostoli. Hoc ad illud reddidit, quod dixerat, neque in occasione avaritiae : magis enim erat, ut et habentes potestatem quasi apostoli, illa quæ ad usum necesse habebant, sibi acciperent, nec hoc voluissent accipere. Sed facti sumus quieti in medio vestrum. (Greg.) Hoc est, omni mediocritate et humilitate sumus usi, nolentes graves aliquibus videri. Dux autem est impius qui a tramite veritatis exorbitat, et dum ipse in præceps ruit, ad abrupta sequentes invitat : dux est impius qui per tumoris exempla viam ostendit erroris. Paulus dux impius esse metuebat, cum potestatis sua celsitudinem reprimebat dicens, nec quærentes ab hominibus gloriam, neque a vobis neque ab aliis, cum possimus oneri esse ut Christi apostoli, sed quia facti sumus parvuli in medio vestrum. Parvulus in medio eorum factus fuerat, quia timebat ne si inter discipulos honorem sua celsitudinis vindicaret, exempla elationis ostenderet : timebat nimis, ne dum ipse sibi potestatem pastoralis potentia quæreret, grex subditus per abrupta sequeretur, et ad impietatem sequentes duceret, qui pietatis officium suscepisset. Unde necesse est, ut is qui præest, quæ exempla subditis præbeat solerter attendat, et tantis se sciat vivere, quantis præesse vigilanter inspiciat, ne in eo quod prælatus est intumescat, ne iura debita potestatis immoderatus exigat, nec disciplinae vis mutetur in rigorem superbitæ, et unde a perversitate subditos restringere poterat, inde intuentum corda pervertat, ne ut dictum est impietatis dux per officium pietatis existat. Non autem debet hominum ducatum sus-

cipere, qui nescit homines bene vivendo præire, ne qui ad hoc eligitur ut aliorum culpam corripiat, quod resecari debuit, ipse committat. Hinc, iude se ergo qui præsunt circumspicient, ut sibi et subditis vivant, ut bonum quod faciant, et intra sinum mentis abscondant, et tamen ex eo ad proiectum sequentium exempla rectæ operationis impertiant; ut subditorum culpam animadvertisentes corrigant, nec tamen per vim ejus animadversionis intumescent; ut quædam leniter correpta tolerent, nec tamen disciplinæ vincula eadem lenitate dissolvant; ut quædam tolerando dissimulent, nec tamen ea crescere dissimulando permittant. Laboriosa sunt ista, et nisi divina gratia fulciat ad custodiendum difficultia. Recete vero de adventu districti judicis per Sapientiæ librum dicitur, *horrende et cito apparebit, quoniam judicium durissimum his qui præsunt fieri.* (Sap. vi) Quia ergo plerumque per potestatem regiminis ad culpam prorumpitur elationis, atque apud districtum judicem, ipsa elatio impietas aestimatur, bene de Domino per Eliu dicitur, *Qui vocat duces impios:* de ipso quippe ducatu dum superbunt, exemplo suo subditos ad impietatem trahunt. Unde magnopere curandum est, ut qui regendis hominibus præfertur, apud se intra secretarium mentis in cathedra præsideat humilitatis. Cumque judicanti ei cæteris foris assistitur, vigilanti oculo incessanter aspiciat, cui quandoque judici ipse de his judicandus assistat; ut quanto nunc ante eum quem non videt sollicitius trepidat, tanto eum cum viderit securior cernat. Pensem ergo quia ad satisfaciendum districto judici de sua tantummodo anima fortasse vix sufficit, ut quod regendis subditis præsto est, reddendæ apud eum rationis tempore, ut ita dicam tot solus animas habet, quæ nemirum cogitatio, si assidue mentem excoquet, omnem tumorem superbiæ premit, et rector providus tanto jam neque rex apostata, neque dux impius vocabitur, quanto ei cogitatione sollicita potestas, quæ accepta est, non honor sed onus aestimatur. Nam cui esse nunc judicem libet, huic videre tunc judicem non libet: numerari enim culpæ nequeunt, quæ habende potestatis amore perpetrantur, tunc solum vero potestas bene geritur, cum non amando, sed timendo retinetur, quæ ut ministrare recte valeat, oportet primum ut hanc non cupiditas, sed necessitas imponat: percepta autem nec pro formidine debet deseriri, nec ex libidine amplecti, ne aut pejus quis quasi ex hunilitate superbiat, si divinæ dispensationis ordinem fugiendo contemnat, aut eo jugum superni rectoris abjiciat, quo eum super ceteros privatum regimen delectat. Potestas ergo cum percipitur non libidine amanda est, sed longanimitate toleranda: ut inde tunc ad judicium salubriter levis sit, unde nunc ad ministerium patienter gravis innotescit. Sicuti si nutrix soveat suos filios, sic desiderantes vos, complacemus participare vobis non solum Evangelium Christi, sed nostras ipsorum animas, quoniam charissimi nobis facti estis. (Ambr.) Vult equidem dicere, quoniam tantum longe sumus

A ut pondus tribulationum graviter feramus, ut in illis malis cum multo desiderio vos docere festinaremus, libenter pro vobis supponentes etiam animas nostras, eo quod fortiter vos diligebamus, et affectu integro erga vos tenebamus; demiratione vero digna illud quod volebat comprobavit prolati exempli qualitate: nam et matribus consuetudo est, ut suis filiis suum lac cum multa celeritate præbeant, existimantes se adjuvare, cum filios suos lactare potuerint. Nutricem vero hoc in loco matrem dixit, quæ filios suos nutrit, et hoc evidenter ostendit per illam, quæ adjicit dicens, *sicut soveat filios suos.* Deinde et quod magis augere ejus poterat intentionem, eo quod nihil ab illis accipere volueril. (Aug.) Ideo non dixit mater quia aliquando matres vel delibatores sunt, vel minus amantes filios suos cum pepererint tradunt aliis nutriendos. Rursum si solum dixisset tanquam nutrix sovens et non addidisset filios suos, tanquam alia pariente nutriendos accepisse videretur, et nutricem se dixit quia alebat, et filios suos quia ipse pepererat dicens: *Filioli mei, quos iterum parturio, quoadusque Christus reformetur in vobis* (Gal. iv). Parit autem sicut parit Ecclesia utero suo non semine suo.

B *Mores enim estis fratres laboris nostri et lassitudinis, nocte enim et die operantes ad hoc ut ne gravaremus quemquam vestrum, praedicavimus Evangelium Dei.* (Ambr.) Scitis et ipsi quantum sustinuimus laborem, ut ne graves vobis esse videamur pro nostra necessitate. Persistebamus enim, et non solum in die erga vestram doctrinam occupari videbamur, nec poteramus per totum diem operi insistere, ita ut sufficere nobis potuissemus, et pro omnibus his illorum ipsorum utitur testimonio Dei; *Vos, inquit, testes estis et Deus, quam sancte et juste, et sine querela vobis qui credidistis adsuimus: sicut nos sitis, quomodo unumquemque vestrum tanquam pater filios suos obsecrantes vos et consolantes.* Utitur quidem illorum ipsorum testimonio, eo quod ipsi sciebant qualiter eos ad instar patris patienter obsecrabat, et consolabatur super accedentibus illis tristitiis, deprecans eos non discedere a fide: memoratus est autem et Dei, quia dixit, *sancte et juste et sine querela vobis qui credidistis,* apud quem maxime de his cauta cognitio habere videbatur, et *testificati sumus, ut ambuletis digne Deo, qui vocavit vos in regnum suum, et gloriam.* Bene quippe posuit, *testificati sumus,* ita ut ostendat quoniam in principio haec ipsa illis loquebatur, quod conveniat eos dignos habere actus quibus placere possint illi qui eos vocavit in suam cognitionem cum magna futurorum promissione; pro omni magnitudine etiam paria eos agere convenit, et dicens *sua,* iterum ad illorum transit personam, quando quidem illa quæ et erga se sunt, ad hoc commemorat, ut eos ad revelationem adducat, quando vero ad laudem eorum se aptat ut eorum alacritatem tali studio magis suscitare videatur? Et propter hoc et nos gratias agimus Deo sine intermissione: *quoniam cum suscepissetis a nobis ver-*

bum auditus Dei, suscepisti non sicut verbum hominem, sed sicut est vere verbum Dei, qui et operatur in vobis qui credidistis. Et aliorum quidem erant nostra: non deerant autem et illa quae a vobis sunt. Unde et gratias agere Deo pro vobis non cessamus, quoniam suscipientes a nobis Dei doctrinam non sicut ut hominibus vobis loquentibus suscepisti, sed sicut ut conveniens erat suscipere eos qui diuinam suscipiebant doctrinam, quae etiam et ipsis operibus ostenditur esse apud vos, et quemadmodum in operibus ostenditor dicit:

Vos, inquit, imitatores facti estis, fratres, Ecclesiastum Dei, quae sunt in Iudea Christo Iesu, quoniam eadem passi estis et vos a propriis contribubibus, sicut et ipsi a Iudeis. Similia, inquit, passi estis illorum qui in Iudea crediderunt Christo; sicut enim illi a Iudeis multa sunt perpresso mala, sic et vos a propriis contribubibus ut dicat gentibus. Bene autem eos est adhortatus commemorans illos qui in Iudea crediderunt ut sustineant et ipsi magnanimiter laborem, siquidem non soli contemplatione pietatis patiuntur. Nam et Ecclesiae integræ, quae per totam sunt Iudeam, diversis fluctuantur persecutionibus. Unde et latius Iudeorum explicans malitiam, ostendit hinc quanta et qualia patiebantur ab illis qui inter illos habitabant. Qui et Dominum, h[ab]uit, occiderant Iesum et vos, prophetas et nos persecuti sunt. Bene in medio posuit prophetas, ex quibus comprobatur quod et Dominum sola malitia interiori usurpaverunt, et apostolos: siquidein et erga suos prophetas tales existit videantur, et quod his majus est: Et non Deo placent, et omnibus hominibus adversantur, prohibentes nos gentibus loqui ut salvæ flant. Ut impleant peccata sua semper; venient enim ira Dei super illos usque in finem. Nihil, inquit, mirum quocunque facere admituntur, ita ut nihil illis deesse videatur mali, perfectam vero pro quibus agunt pœnam ab æterno judice accipient. Hæc autem omnia conjunxit in personam Iudeorum maximeque eos justa ratione accusans; necessario vero in presenti memoriam eorum faciens simul, et ut ostendat quanta patientur fideles, qui sunt in Iudea, qui in certamine quasi medio conversantes, scilicet, ut ostendat Thessaloniceuses nihil tam durum a gentibus sustinuisse, si tamen illa quæ patientur cum illis quæ in Iudea geruntur comparare voluerint. Hæc igitur omnia ad exhortationem Thessalonicensium posuit: quoniam vero inter cetera dixerat de suo ad eos adventu, hinc incipit illa quæ post profecitionem sunt dicere, publicans pariter in his etiam suum affectum, quem habet erga illos. *Nos, fratres, desolati a vobis ad instar orphanorum ad tempus horæ facie, non corde, abundantius acceleramus faciem vestram videre in multo desiderio, quoniam voluius venire ad vos, ego quidem Paulus et semel et iterum, sed impedivit nos Sathanas.* Bene per omnia auxisse visus est suum erga illos affectum, in eo quod dixit, non corde a vobis discessimus, sed facie, et quod ad tempus ab illis segregatus, statim

A cuperit eos iterum videre super omnia; quod segregatum se ad instar orphanorum dixit, multum suum affectum ostendit, et quidem in superioribus dixerat quoniam sicut pater unumquemque vestrum obsecrabit, sed ibi quidem paterna imago aplata esse videbatur, in absenti vero exquisitione illud quod dixerat separatum se ad instar orphanorum. Nam hujusmodi vel maxime absentia etiam ad ipsam necessitatem coarctatur, ut patrem filii requirant. Et quæ est hujus concupiscentiæ probatio? propter quod voluimus venire ad vos. Et quia dixit voluimus plura-liter, de se dicens adjicit, Ego quidem Paulus et semel et bis, et quid obstitit? sed impedivit nos Sathanas, eo quod erant adjuvandi Thessalonicenses ex ejus præsentia; ergo necessarie omnem nocivitatem Sathanæ ascripsit, et quoniam non vane in eorum haberetur affectu ostendit. Quæ est enim spes nostra, aut gaudium, aut corona gloriandi: nonne vos ante Dominum nostrum Jesum Christum estis in adventu ejus? vos enim estis gloria nostra et gaudium. Et omne quidquid boni in futura exspectamus die, tunc, quando aveniet Dominus noster Jesus Christus ad examinanda universa, tunc ob illos labores quos pro vobis sustinemus, mercedem nobis ab eodem venire exspectamus. Magna gloria est sacerdotis rectitudo subditorum. (Greg.) Unde bene egregius præparator discipulis dicit, quæ est nostra spes aut gaudium aut corona gloriæ, nonne vos ante Dominum? Sed cum sacerdoles vitam discipulorum negligunt, et nullum de eorum prolectibus ante Dominum fructuum seruant, quid aliud quam inglorii ducuntur, qui ante districtum judicem nimirum gloriam tunc non inventent, quam modo in subditorum suorum moribus prædicationis studio non exquirunt? Bene autem dicitur, et optimates supplantat, quia cum mentem regentem justo judicio deserit, hæc internum retributio-nis præmium non requirit, et in eo supplantatur quo fallitur, ut pro æterna gloria de principatu temporalis grataletur: supplantat igitur optimates, quia dum futura coelestis patrie prædicare negligunt in suis hic voluntatibus cadunt.

CAPUT III.

Apostolus mittit Timotheum ad consolandum Thessalonicenses: ponitur utilitas reversionis ejusdem, etc.

Propter quod non sustinentes amplius, placuit enim nobis remanere Athenis solis, et misimus Timotheum fratrem nostrum et ministrum Dei in Evangelio Christi. (Amb.) Hoc ad illud reddidit, quod addixerat, volui venire ad vos, quoniam ergo illud implore minime potui, elegi reliqui ipse solus Athenis, et mittere Timotheum ad vos: qua ex causa? Ad confirmando vos et consolando pro fide vestra, ut nemo moveatur in tribulationibus istis: ita ut vos confirmet exhortatione suorum verborum, et animo quiores sua presentia faciat, ut non cedatis tribulationibus victi, commoveri enim dicit codi: et ostendens quoniam justa sunt quæ dicit: Ipsi enim, inquit,

sedit quoniam in hoc positi sumus. Et unde sciunt? A
Nam quando eramus apud vos prædicabamus vobis
passus nos tribulationem. Sic et factum est, et
scitis. Ex quibus et prædixi vobis, quando negotio-
rum impedimenta Satane esse impedimenta dixit
illorum, et quidem et opus subsecutum est.

Propter hoc et ego jam ulterius non sustinens.
Iterum assumit illam causam dicens ob quam Timo-
theum miserat. Misi ad cognoscendam fidem vestram,
ne forte tentaverit vos is qui tentat, et inanis fiat labor
vester. Quid ergo cognovistis eo revertente? Nunc
autem ventente Timotheo ad nos a vobis et annun-
tiante nobis fidem et charitatem vestram, et quoniam
habetis memoriam nostram bonam semper desideran-
tes nos videre, sicut et nos vos: ideo consolati sumus,
fratres, in vobis in omni tribulatione et necessitate no-
stra per vestram fidem. Quoniam autem veniens nuntiavit
nobis firmitatem quam erga nos habetis, et
quoniam memores estis nostri semper desiderantes
nos sicut et nos vos, sufficientem omnis tribulatio-
nis nostræ habemus consolationem nuntium illum
quem de vobis cognoscimus, et quemadmodum ob-
lectabant eum illa bona quæ de illis sunt cognoscere
ostendens adjicit: Quoniam nunc vivimus, si vos sta-
tis in Domino. Nunc vivere nos existimamus, si vos
in fide persistitis, vitam nostram et augens illud.
Quam, inquit, gratiarum actionem possumus Deo re-
tribuere pro vobis super omni gaudio quo gaudemus
propter vos coram Deo vestro. Sic enim nostra existi-
mamus illa bona quæ vestra sunt, ut quia talia audi-
vimus de vobis Timotheo referente, magnum quad-
dam de vobis gaudium habemus, ut nec condigne
pro his gratias agere Deo nostro posse existimemus,
utque videatur ista dicens dixisse ab illo desiderio
quo desiderabat ad eos venire, Nocte, inquit, et die
superabundantis deprecantes, ut videamus faciem ve-
stram, et suppleamus ea quæ desunt fidei vestrae.
Persistimus, inquit, orantes ut et videamus vos, et
suppleamus etiam si et deesse vobis aliquid videtur:
et desiderium explicans suum adjicit: Ipse autem
Deus et Pater noster, et Dominus noster Jesus dirigit
viam nostram ad vos. Hoc vel maxime desiderat, ut
et oratione postularet id fieri, sic et ad tolerantiam
durissimarum tribulationum adhortans eos, oratione
dicta sua confirmat. Vos autem Dominus multiplicet
et abundare faciat charitate in invicem, et in omnes,
quemadmodum et nos in vobis, ad confirmanda corda
restra sine querela in sanctitate ante Deum et patrem
nostrum in adventu Domini nostri Jesu Christi cum
omnibus sanctis ejus. Adjiciat, inquit, vobis et in
invicem et erga omnes charitatem talem illam in vobis
efficiens, qualsi et in nobis de vobis est, et conser-
met in fide mentem vestram, ita ut permaneatis sine
crimine, ab omni vos cohibentes inconvenienti actu:
hoc enim dicit in sanctitate, per quam poteritis in
futuro die fiduciam ad Deum assequi cum cæteris
omnibus qui placite conversantur in virtute.

CAPUT IV.
*Incepit suos de vicio fornicationis, cupiditatis, otio-
sitas et immodera iustus mortuorum.*

B De cœtero, fratres, rogamus vos et obsecramus in
Domino Iesu sicut accepistis a nobis quemadmodum
conveniat vos ambulare, et placere Deo ut abundetis
magis. (Ambr.) Diximus et in arguento dudum,
quoniam Timotheus a Thessalonica reversus nunti-
aratur sibi firmitatem fidei eorum quam in persecu-
tionis necessitate incurrentes inviolatam servave-
runt, nec non et quod sint aliqua apud illos quæ
correctione indigeant: scribit ergo hic Epistolam
Apostolus ad illa quæ sibi nuntiata fuerant a Timo-
theo, illa quæ conveniebant dicens ad laudem eō-
rum, pro quibus in adversis firmi persistetunt: si-
mul et exhortans eos in eadem perseverare senten-
tia, quæ et in illis quæ ante dicta sunt a nobis con-
summatæ visus est oratione suum concludens ser-
monem. Hinc vero incipit de illis disputare quæ in-
convenienter ab illis agi didicerat. Hoc ergo dixit: obsecramus vos ut consequenti vitam vestram ex-
hibeat illius doctrinæ quam assecuti estis a nobis,
festinantes placere Deo et promovere ad legis ejus
directionem. Optime autem inchoavit ab illo dicto
quod dixit, De cœtero ergo fratres, postquam laudes
consummatæ, quas super fidei eorum dixerat firmi-
tate, hoc vult dicere: quoniam illam quam convenit
habere sententiam contemplatione pietatis ipsis ne-
gotiis demonstratis, agite igitur et de cœtero vitæ
vestræ diligentiam adhibeamus, ut nihil vobis deesse
videatur ex illis quæ ad perfectionem vobis viden-
tur esse utilia, necessaria vero et hoc in loco adje-
cit, sicut accepistis a nobis, demonstravit enim eo
quod non nunc imprimis hæc audire a se videantur,
sed et dudum de his fuerint instructi. Unde et
augens illud, scitis, inquit, quæ mandata dederim vobis
per Dominum Christum. Omni in loco ostendens quo-
niam nihil novi illis hodie scribit. Hæc est enim voluntas
Dei sanctificatio vestra. Necessario dixit, hæc est
enim voluntas Dei: agere enim convenit illa quæ
Deus vult fieri, eo quod sanctificatio ad plenum di-
citur omnium inconvenientium abdicatione, evidentius
vero explicans de quibus sit illi ad præsens sermo ad-
jicit. (Cassian.) Et ne forte dubium nobis relinqueret,
vel obscurum, quidnam sanctificationem voluerit ap-
pellare, utrum justitiam, an charitatem, an humilitatem,
an patientiam, in omnibus enim istis virtutibus
creditur acquiri sanctificatio, insert, et manife-
ste designat, quid proprie sanctificationem voluerit
appellare, hæc est voluntas Dei sanctificatio vestra, ut
abstineatis vos, inquit, a fornicatione, ut sciat unus-
quisque vestrum vas suum possidere in honore et san-
ctificatione non in passione desiderii sicut et Genes
que ignorant Deum. Vide quibus eam laudibus pro-
sequatur, honorem vasis, id est corporis nostri, et
sanctificationem appellans eam, igitur econtrario qui
in passione desiderii est et ignominia et immundi-
tia consistit et alienus a sanctificatione versatur.
Tertio quoque post pauca insert rursus eam sanctimo-

nam pronuntians, non enim vocavit nos Deus in ignoracionem, sed in sanctimoniam. Itaque qui haec spernit non hominem spernit, sed Deum, qui etiam dedit Spiritum sanctum suum in nobis; auctoritatem pracepto suo inviolabilem junxit dicens, qui haec spernit, id est, quae de sanctimonia praefatus sum, non hominem spernit, hoc est, non me, qui haec præcipio sed Deum, qui in me loquitur, qui etiam Spiritu suo sancto cor nostrum habitaculum deputavit. Cernis simplicibus verbis, ac puris, quibus eam præconiis quantisque extulerit laudibus, primum virtuti huic sanctificationem proprie tribuendo; deinde per hanc asserens vas nostri corporis immunditia liberandum; tertio quod abjecta ignominia et contumelia in honore sit, et sanctificatione mansurum. Postremo quae summa sit perfectio præmii ac beatitudinis remuneratio, per hanc habitationem pectoris nostri sanctum fore spiritum designavit. *Abstinete*, inquit, *vos ab omni fornicatione.* (Ambr.) Nuntiavit enim ei Timotheus inter cætera, quoniam indifferentes sunterga permisionem, lascive viventes, ita ut quidam eorum etiam uxores habentes, non sint contenti suis uxoribus; quosdam vero eorum etiam alienis uxoriibus permiscere nuntiavit, de quibus scribit nunc ad eos correctione optimæ conversationis hoc principium sumens. Nam dum dicit *ab omni fornicatione*, differentes fornicationis species evidentius ostendere voluit. Nec enim erat aliter possibile adjuvare eos qui delinquebant, si non specialiter dixisset de illis quae corrigi conveniebant. *Scire unumquemque suum vas possidere in sanctitate et honore non in passione concupiscentiae.* Hoc quidem de illis dicit, qui uxores habentes non erant illis contenti, dixit suum vas, propriam ejus uxorem sic nominans, in sanctitate possidere, illud dicens, tunc quando non adultera sordidatur, in honore autem dixit, eo quod non despicia sua uxore ad alteram alterius intueatur, apertius vero dixit, *non in passione concupiscentiae*, eo quod ista agens non quasi uxori suæ junctus esse videtur, sed propter permisionem solam id agit absolute, quam passionem concupiscentiae nuncupavit. Concupiscentia enim in crimen vocari non potest, eo quod naturæ motum in suam exp'ere videtur uxorem. Passionem vero concupiscentiae dixit, quod aliis feminis permixti etiam suas uxores ad similitudinem earum abuti velint; deinde comparatione contrarium opus ipsum sufficienter derogavit, et sicut et gentes quae nesciunt Deum. » Haec dicens de illis dixit, qui uxores habentes aliis mulieribus permiscebantur: in subsequentibus vero disputat et de illis qui usurpabant permiscere illis mulieribus quae legitime maritali erant junctæ affectu. *Ut non supergrediatur et fraudet in negotio fratrem suum.* Pudicissime quidem dixit in negotio, per omnia vero iniquitatem operis enixus est arguere. Nam dum dicit non supergredi, quasi terminos quosdam positos invadentem arguit; eo quod dixit, fraudare, quasi qui alienam auferat possessionem; et quod dixit, fratrem, majus crimen

A aggeravit, si et cum uxore illius qui per fidem frater est permisceatur, quem et fratrem nuncupavit, ut majus ostenderet usurpationis ipsius crimen, eo quod et apud omnes in confusione deductum est, ita ut nec demortuorum fratum uxorem quemquam alterius accipere liceat. Deinde et in timore redigere eos cupiens adjicit: *Eo quod vindex sit Dominus et de omnibus istis.* Bene de omnibus adjecit, ita ut et primis illud aptasse videatur, et iterum quasi contestans, quoniam et ducum haec eaen dixerat illis, adjecit: *Sicut et prædiximus vobis, et contestati sumus*, et ostendens quoniam necessarius sit illis et de his sermo. *Non enim vocavit nos Deus in immunditiam, sed in sanctificationem.* Itaque si ab his nos continemus, tunc illa egimus, quae nostram agere conveniens est vocationem, vocavit enim nos ad sanctificationem possessionis, in qua et existere in futuro speramus saeculo, quando exsurgentess et incorrupti effecti neque peccare ulterius poterimus, quam et imitari nos secundum possibilitatem in præsenti vita convenit. Deinde adjicit: *Itaque qui haec spernit, non hominem spernit, sed Deum, qui et dedit Spiritum suum sanctum in nobis.* Itaque qui haec agit, ipsum spernit Deum, dum ad altera vocatus altera agit; necessaria autem hoc in loco adjecio est, quam adjecit de Spiritu dato, eo quod ab illo nobis futura tribuuntur bona. *Seminatur, inquit, corpus animale, surgit corpus spiritale.* Accipientes ergo hanc arrham futurorum, id est, primitias Spiritus, si fecerimus alia preter illa in quorum spes sumus vocati, despectio est evidens Dei, qui nobis arrham dedisse videtur. Haec de naturalibus permissionibus disputans, transit ad aliud.

C *De charitate autem fraternali non necesse habemus scribere vobis, ipsi enim a Deo dociti esis, ut diligatis invicem: etenim facitis illud in omnes fratres qui in tota sunt Macedonia. Obsecramus autem vos, fratres, abundare magis, et studium habere quietos esse, et agere vestrum negotium, et operari manibus vestris, sicut et præcepimus vobis, ut ambuletis honeste ad eos qui foris sunt, et nullius necesse habeatis.* Cognovit quosdam esse et apud illos qui valde videbantur esse indisciplinati, qui nihil operantes ex illis quae ad aliorum pertinebant utilitatem, insuper otiose viventes aliorum discutiebant vitam et turbas quasdam ex tali commovebant ratione. (Rab.) De quibus et apertius in secunda disputavit Epistola, et hoc in loco de illis scribit, eo quod ipsa otiositas et operum securitas faciebat eos in nihil utile ipsam abuti otiositatem. Etenim dum bonitas aliorum sine discussione cunctis indigentibus solatia præbebat, tantum si ejusdem fidei esse existimarentur: laudat quidem primitus illos, qui præbebant ob tale propositum, et quod necessario illi explebant, simul etiam et collaudat eos, quoniam non solum erga suos sed et alios fideles, qui in aliis locis commorare videbantur tale accelerare studium admplere. Præcepit ergo cæteris ut non abutantur illorum libertate ad illa quae non convenient, qui ne-

que ullum opus facere volebant et otiositate ipsa ad illa quæ non conveniebant sese exercere properabant. Sicut enim laudamus illos qui indigentibus ministrant et tale propositum erga fideles fratres suos ostendunt, sic et cæteros volumus assequi incrementum ut quieti sint, et illa quæ sua sunt agant, operantes manibus suis, ex quibus possibile sit eos non indigere alterius solatio, et apud exteriores minime confundi pro opere indecente; et hoc in loco similiter adjicit: *Sicut præcipimus vobis, etc.* (Ambr.) Ostendens quoniam nec hoc novum illis nunc indicit; transit vero ulterius ad illa quæ dicō conveniebant, suadens, ut non in honeste ferant de his qui ab hac vita excedunt, quamobrem et de futuro statu illic disputat et gloriam illam quæ erga sanctos tunc erit explicat, et ob necessitatem doctrinæ illa quæ competere sibi existimabat ad præsens argumentum enarrat. Nam in quantum magna erunt illa quæ exspectabantur, in tantum consolari magis poterant hi, qui profundo luctu tenebantur. (Cass.) Hunc morbum qui de acedia spiritu nascitur beatus Paulus ut verus ac spiritalis medicus vel tunc jam conspiciens serpere, vel emersurum, Spiritu sancto revelante, prospiciens, salutaribus præceptorum suorum medicamentis prævenire festinat. Thessalonicensibus enim scribens, et primo ut peritissimus quidam perfectusque medicus infirmitatem suscepitorum blanda lenique verbi curatione fomentans, ac de charitate incipiens, eosque in ea parte collaudans, quoque lethale vulnus leniori remedio delinitum, deposita tumoris indignatione, facilius medicamina austriora sustineat, ita ait: *De charitate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis, ipsi enim a Deo docti estis ut diligatis invicem: etenim facitis illud in omnes fratres in universa Macedonia.* Præmisit laudis fomenta lenia, fecit eorum aures ad curam salutaris verbi placidas, et paratas. Rursum infert: *Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis;* adhuc blanda eos verborum lenitate demulcit, ne forte neandum aptos ad perceptionem perfectæ curationis inveniat, quid est quod rogas, Apostole, ut abundant magis? scilicet in charitate, de qua superiorius dixeras: *De charitate autem fraternitatis non necesse habemus scribere vobis,* et quid necesse est ut dicas, «rogamus vos, ut abundetis magis,» qui super hac re, ne scribi quidem sibi aliquid indigent, cum præsertim et inferas causam ob quam hoc ipso non egeant, dicens, *ipsi enim vos a Deo docti estis, ut diligatis invicem?* Tertium quoque majus adjicias quod non solum a Domino docti sint, verum etiam compleant opere, quæ docentur? etenim *facitis illud,* inquit, non in uno vel duobus, sed in omnes fratres, nec in vestros tantummodo cives, vel notos, sed in universa Macedonia. Dic igitur tandem quid est quod tantopere hoc præmittis? iterum infert: *Rogamus autem vos, fratres, ut abundetis magis.* Et vix aliquando in id quod olim moliebatur erumpit, et *operam delis, ut quieti sitis.* Dixit primam causam, deinde *infert secundam, et ut vestra negotia agatis.* Ter-

A tiam quoque, et *operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis.* Quartam, et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt. Quintam, ut nullius aliquid desideretis. Ecce illa cunctatio quam tantis proferre præmissis differebat, quid in ejus pectore parturit, agnoscitur, «et operam delis, ut quieti sitis,» id est, in vestris cellulis commorantes, nec diversis rumoribus, qui solent otiosorum vitiiis [Al., votis] vel-fabulis generari inquieti effecti, aliis quoque inquietudines inferatis, «et ut vestra negotia agatis, non curiositate vestra actus mundi velitis inquirere, ac diversorum conversationes explorantes operam vestram non erga correctionem vestram sed virtutum studia, sed ad detractiones fratris velitis impendere; et *operemini manibus vestris, sicut præcepimus vobis,* cur illa fuerint quæ monuerat superiorius ne agerent, id est ne inquieti essent, vel aliena curarent negotia, vel in honeste ambularent ad eos qui foris sunt, vel ulterius aliquid desiderarent, nunc intulit, dicens: «et *operemini manibus vestris sicut præcepimus vobis.* Ut enim fierent illa quæ superiorius reprehendit, otium causam esse evidenter expressit. Nullus enim potest vel inquietus esse, vel aliena curare negotia, nisi qui operi manuum suarum non acquiescit insistere. Quartum quoque intulit morbum, qui ex hoc ipso otio nascitur, id est, ut in honeste non ambulent, dicens, *et ut honeste ambuletis ad eos qui foris sunt.* Nunquam potest ne apud eos quidem qui sæculi homines sunt honeste incedere, qui nequaquam claustris cellæ et operi manuum suarum inhærente contentus est: sed necesse est eum in honestum esse dum necessaria victus requirit, adulatio quoque operam dare, novitates etiam domorum sectari, causarum fabularumque occasiones conquirere, per quas sibimet ipsi aditum paret ac facultatem, qua diversorum domos valeat penetrare. «Et nullius aliquid desideretis:» non potest non alienis donis et muneribus inhiare, qui non delectatur pio quietoque labore operis sui, quotidiani victus parare substantiam. Videlicet tot causas, tam graves, tam turpes, una otii labi generari.

B

Nolumus autem vos ignorare, fratres, de dormientibus, ut non sitis tristes sicut et cæteri qui spem non habent. (Ambr.) Bene quia non tristitiam ademit, sed immensam eam esse prohibuit, comparationem, vel maxime adversariorum ad verecundiam eos devotans, eo quod illi non habent spem; etenim erat inconveniens ut illi qui post mortem meliora præsenti statui expectant, ad similitudinem illorum tristentur qui nihil amplius post mortem exspectant, deinde et de illis qui in spe sunt dicit: *Si credimus quod Jesus mortuus est, et resurrexit, sic et Deus qui dormierunt per Jesum adducet cum eo.* (Greg.) Quid est quod prædicator egregius mortem Domini mortem vocat, morteni servorum Domini non mortem sed somnum nominat: nisi quia insirma corda audientium respiciens, medicamentum prædicationis suæ mira arte componit, et illum quem jam resurrexisse noverat eis mortuum insinuare non dubitat: eos vero qui neandum